

**अनुदान संख्या 47 – मंत्रिमंडल**  
**GRANT No. 47 - CABINET**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	770,00,00		
			920,01,00	864,67,41
पूरक	Supplementary	150,01,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			-55,33,59
<b>पूँजीगत</b>	<b>Capital</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
पूरक	Supplementary	715,89,00	715,89,00	715,89,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			..
				शून्य Nil

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (₹5533.59 लाख) जुलाई, 2018 और दिसम्बर, 2018 में प्राप्त किए गए ₹15001.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान का 37 प्रतिशत और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 6 प्रतिशत थीं।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹5533.59 lakhs) constituted 37 percent of the supplementary grants of ₹15001.00 lakhs obtained in July, 2018 and December, 2018 and 6 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

Savings/excess occurred under following major head:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2013"	Major Head "2013"			
मंत्रिपरिषद	Council of Ministers			
मू.	O.	76298.00		
पू.	S.	15001.00	87454.00	85791.96
पु.	R.	-3845.00		-1662.04

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

(I) “मंत्रिमंडल सचिवालय – राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय” – के अंतर्गत ₹20739.76 लाख की बचत (₹30383.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वर्गीकृत संघटकों “साईबर सुरक्षा अनुसंधान और विकास” को अंतर्गत कुछ प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

2. (I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹15459.10 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹1.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:—

(का) “केन्द्रीय सचिवालय – प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार का कार्यालय” – ₹1531.35 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹542.78 लाख था।

(खा) “दौरा व्यय – कैबिनेट मंत्री” – ₹13927.75 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹13927.50 लाख था।

(II) बचतें “दौरा व्यय – राज्य मंत्री” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं— ₹1383.99 लाख का अधिक व्यय (₹1400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) “विदेश/घरेलू दौरा व्यय” के अंतर्गत लंबित दावों की अनुमति के संबंध में अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(I) Under “Cabinet Secretariat - National Security Council Secretariat” - saving of ₹20739.76 lakhs (against the sanctioned provision of ₹30383.00 lakhs) was due to non-finalisation of some proposals under the classified components “Cyber Security Research and Development”.

2.(I) The above savings were partly (₹15459.10 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹1.00 lakh under the following heads:-

(A) “Cabinet Secretariat - Office of the Principal Scientific Advisor” - ₹1531.35 lakhs. Actual excess, however, was ₹542.78 lakhs.

(B) “Tour Expenses - Cabinet Ministers” - ₹13927.75 lakhs. Actual excess, however, was ₹13927.50 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under “Tour Expenses - State Ministers” - excess of ₹1383.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1400.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards clearance of pending claims under “Foreign/Domestic travel expenses”.